
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 13 luglio 2010, n. 245
 
Revisione della graduatoria di settore relativa ai medici in possesso dell’attestato di idoneità al servizio
di emergenza 118. Determinazioni.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del
procedimento la seguente relazione:
 
 Il giorno 29 giugno c.a., in occasione della individuazione degli aventi titolo ad assumere gli incarichi
delle carenze nel servizio di emergenza-urgenza 118, pubblicate sul BURP n. 62 del 23 aprile 2009,
dopo aver attribuito gli incarichi a favore dei soggetti trasferendi, è risultato evidente che taluni medici,
iscritti nelle graduatorie regionali di settore relative agli anni 2007 (giusta D.D. n. 92/08 e pubblicata sul
BURP n. 58/S del 10/04/08) e 2008 (giusta D.D. n. 45 e pubblicata sul BURP n. 38 del 02/03/09), non
possedevano l’attestato di idoneità rilasciato ai sensi dell’art. 15, co. 4 e 5 dell’ ACN.
 Nel corso della stessa seduta venivano segnalate altre criticità relative alle graduatorie aziendali.
 
 Rilevato quanto sopra, il Dirigente del Servizio P.A.T.P. e i Delegati delle Aziende sanitarie
convenivano, anche alla luce delle reiterate osservazioni dei medici convocati, di sospendere
temporaneamente le procedure di cui trattasi demandando alla Conferenza di Servizio”, all’uopo
convocata per il giorno 30/06/2010, alle ore 15,00, presso l’Assessorato alle Politiche della Salute, la
definizione delle modalità con cui rideterminare e riprendere le procedure di assegnazione delle sedi
carenti, coerenti con le norme regionali e ACN;
 
 La Conferenza dei servizi, autoconvocata per il giorno 30 giugno in relazione al mandato ricevuto ha

1



sviluppato un cronoprogramma di azioni correttive che per quanto riguarda la struttura regionale
prevedeva i seguenti punti:
1. revisione delle istanze dei medici, inseriti nelle graduatorie regionali di settore relative agli anni
2007/2008, che hanno dichiarato di possedere o di aver allegato l’attestato di Idoneità al servizio 118
non nei termini previsti dagli artt. 15 e 16 dell’Accordo C. N.;
2. formalizzazione dei motivi di tale esclusione con apposita Determinazione regionale;
3. trasmissione della D.D. con gli allegati elenchi degli aventi titolo e degli esclusi, alle Aziende Sanitarie
che provvederanno ad espungere dalle apposite graduatorie aziendali tali medici;
 
 Atteso quanto sopra, questo Ufficio, ha, pertanto, avviato il riesame straordinario delle istanze dei
medici “asteriscati” nelle graduatorie regionali relative al SEU 118 per gli anni 2007 e 2008;
 
 Dal riesame delle documentazioni agli atti di questo Ufficio è risultato indubitabile che diversi candidati
pur essendo in possesso dell’attestato di idoneità o di autocertificazione non avevano indicato la data di
effettivo conseguimento del titolo entro i termini di cui ai co. 4 e 5 dell’art. 15 dell’A.C.N, aspetto
quest’ultimo necessario per una completa valutazione di possesso del requisito.
 La verifica straordinaria effettuata dall’Ufficio ha comportato la rideterminazione della graduatoria di
settore relativa al SEU 118 per l’anno 2007 nella quale sono inclusi i medici aventi titolo in regola con il
possesso del requisito di cui all’ACN, riportati nell’elenco di cui all’allegato A), e alla compilazione di un
elenco nel quale sono riportati i medici esclusi per assenza di requisito, allegato A1);
 Analogo procedimento si è realizzato per la graduatoria relativa all’anno 2008 (allegati B e B1);
 Il presente atto sarà notificato alle ASL affinchè, le stesse, possano riformulare le graduatorie aziendali
alla luce delle determinazioni di cui agli allegati A1 e B1 espungendo da quelle precedentemente
formalizzate i medici non aventi titolo;
 Si ritiene opportuno precisare, tra l’altro, che per i medici che hanno titolo a essere iscritti nelle
graduatorie di settore, vanno altresì graduati anche ai sensi di quanto disposto dal co. 7 dell’art. 92
dell’ACN, a parità di punteggio prevale la residenza così come prevede il co. 5° stesso art.;
Le ASL, in parallelo e in tempi brevi, provvederanno ad informare i medici “esclusi” dalle due graduatorie
(2007 e2008) affinchè possano riproporre istanza ai sensi e per gli effetti della l.r. 26/06 a seguito di
apposita riapertura dei termini (15 gg) del relativo bando;
 In riferimento all’ultimo elenco dei medici che hanno proposto domanda ai sensi della l.r. n.4/10, si
precisa che gli stessi debbano essere in possesso del requisito di idoneità al servizio di emergenza-
urgenza 118 entro il 1° ottobre 2006 e che siano stati provvisoriamente incaricati con anzianità di
almeno tre anni nella stessa ASL;
 
 CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 Dal presente provvedimento non deiva alcun onere a carico del Bilancio regionale
 
Il Responsabile del procedimento
Mario Orsali
 
 Visto di attestazione di disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
dr. Fulvio Longo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO P.A.T.P.
 

2



- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. uff. Assistenza
farmaceutica e dal Dirigente dello stesso;
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
 Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono riportati:
 
• di approvare gli elenchi A) e B) allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e
sostanziale in sostituzione degli elenchi dei graduati nel seu 118 di cui alle DD.DD. n. 77/08 per l’anno
2007 e n. 45/09 per l’anno 2008 rispettivamente pubblicati sui BBURP n. 44/ del 18/03/08 e n. 38 del
11/03/09;
 
• di approvare, altresì, gli allegati elenchi A1) e B1), a farne parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento dei medici esclusi con le motivazioni a fianco di ciascuno riportati sia per l’anno 2007 e
sia per l’anno 2008;
 
• di notificare il presente atto alle Aziende Sanitarie regionali affinché possano riformulare le graduatorie
aziendali di settore in osservanza di quando disposto con il presente atto;
 
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP..
 
Il Dirigente del Servizio P.A.T.P.
Dr. Fulvio Longo

3


